Протокол №1
общешкольного собрания работников
Муниципального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа им.К.Карданова» с.Аушигер, представителей родительской общественности
и обучающихся II и III ступени

от «23» июня 2008 года
Присутствовало:

от родителей- 71 человек,

от педагогов- 60 человек,

от обучающихся- 18 человек,

всего 149 делегатов.

Повестка дня:

1.Общественное обсуждение комплексного проекта модернизации образования и плана его реализации на 2008-2009 учебный год. (Директор Бадзова Л.Д.)
Слушали:

По вопросу повестки дня выступила директор школы Бадзова Л.Д.: « Как известно наша республика в 2007 году победила в конкурсе регионов РФ по проекту модернизации образования. Поэтому с 2007 года образовательные учреждения республики будут на местах внедрять КПМО (комплексный проект модернизации образования).

Реализация проекта должна привести к ряду взаимосвязанных институциальных изменений, касающихся всех направлений образования. А именно:

· введение новой системы оплаты труда, работников сферы образования, позволяющей реально увеличить доходы учителя;
· создание единого (независимого) института  оценки качества образовательных услуг и итогов;

· развитие сети общеобразовательного учреждения;
· на примере нашей школы и начальной школы - проведение мероприятий по оптимизации материально-финансовой части (реструктуризация);
· обеспечение общественного участия в управлении образованием (создание Управляющих Советов);
· переход к нормативно-подушевому финансированию.

Цель данного проекта – дать любому гражданину, независимо от места жительства и социального статуса, качественное бесплатное образование. Сегодня образование не должно зависеть от того, сколько ты зарабатываешь,  и как далеко от столичных школ ученик обучается. Образование должно быть качественным и доступным, значит, к понятию качества обучения и результативности педагогического труда предъявляются совсем другие требования. Прежде всего, в понятие «результативность труда» вкладывается другой смысл. Если раньше мы говорили и боролись за знания, умения и навыки, то сегодня мы перешли к компетентности обучающегося. Мы говорим о надпредметных понятиях и социальном опыте. Все это гораздо сложнее.

Что же конкретно должно произойти в результате реализации КПМО:

· средняя зарплата учителя может возрасти в среднем примерно на 30%, то есть она может реально у хорошо работающего учителя возрасти и на 100%;
· школы в недалеком будущем перейдут на нормативно-подушевое финансирование и думаю, необоснованного отсева учеников из школы уже не будет;

· в фонде оплаты труда появится часть (примерно 30%), которая пойдет только на стимулирование труда работника школы, дающего высокую результативность и качество работы;

· в рамках реструктуризации будут созданы базовые школы, ресурсные центры, центры дистанционного обучения, которые будут обеспечены самыми современными техническими средствами и хорошими кадрами.

В результате оптимизации учебно-воспитательного процесса должна увеличиваться доля детей, обучающихся в самых современных условиях, направленных на здоровьесбережение ученика, на развитие его индивидуальных особенностей, способствующих выбору жизненной траектории. Все обучение и воспитание должно помочь ученику безболезненно адаптироваться к быстро изменяющимся условиям жизни, обогатить его социальный опыт. Сегодня уже недостаточно одного образования – высшего или средне-специального, надо учиться и получать другие специальности, надо иметь множество компетенций. Это нужно для того, чтобы не потерять себя, найти достойное место в жизни, получить возможность обеспечить свою семью.
Немаловажное значение в реализации КПМО имеет независимая оценка качества знаний. Для этого будут создаваться на уровне республики, района, школы экспертные группы, которые объективно будут оценивать качество и результативность работы учителя. Ну и последнее. Это создание управляющих советов, которые должны стать реальной опорой современной школе. Об этом мы скажем чуть позже, после подготовки некоторых локальных актов  (Положение об Управляющем Совете и т.д.)
Для организации работы по реализации модернизации мы наметили план на ближайший год. В плане у нас намечены следующие мероприятия:

- ознакомление широкого круга заинтересованных лиц(родители, обучающиеся, работники школы) с целями, задачами КПМО;

- создание нормативно-правовой базы школы (локальные акты: приказы, Положения, Порядок, регламент);

-ознакомление всех работников с изменениями в условиях и порядке оплаты пруда, подпись уведомлений;

- систематическое обновление школьного сайта, размещение на нем публичного доклада школы;

- создание Управляющего совета;

-приведение Устава школы в соответствие с грядущими изменениями регистрация этих изменений;

расчет и разбивка бюджетных средств на оплату труда в соответствии с новым положением об оплате труда;

- модернизации учебно-материальной базы школы.

Это далеко не полный перечень тех пунктов, которые внесены в план.

Выступили:

1. Слонова А.Х. – соцпедагог школы.

«Мы рады, что наша республика наравне с самыми развитыми регионами страны смогла получить грант на 300 млн. рублей, который будет направлен на совершенствование материальной базы школы, улучшение санитарно-гигиенических условий функционирования школы, а это, в свою очередь, будет способствовать сохранению и укреплению здоровья детей.

Общество, родители предъявляют к выпускнику школы очень высокие требования. Знания наших детей должны быть конкурентноспособными, востребованными в любых ВУЗах и СУЗах России, поэтому вопросы качества обученности школьников и результативности труда учителя актуальны. Отрадно, что труд учителя будет оплачиваться по его результатам, что является хорошим стимулом для профессионального роста. Завершая свое выступление, хочу сказать, что цели КПМО позволят поднять престиж учительской профессии и помогут реализовать индивидуальные способности ученика».
2. Карданов А.Б. – учитель физкультуры.

«Знания нужны, но без здоровья они ничего не значат. Поэтому совершенствование базы для занятий по физической культуре – это главное. Хотелось пополнить перечень спортивного оборудования (тренажеры, спортивные снаряды), если будет возможность. Кроме того, радует то, что учителя должны будут получать зарплату, соответствующую итогам. Это подстегнет к творчеству, использованию в своей работе новейших методов. Так что идеи, заложенные в КПМО, позволяют привлечь в ряды учителей больше мужчин, школе нужны грамотные, добрые лидеры, учителя-мужчины».

3. Карданова М. – родительница.

«Я не разбираюсь на уровне специалистов в современной педагогической терминологии, но из разговоров и сообщений Людмилы Дзадзуевны, выступающих я поняла, что очередная модернизация будет происходить на деле и для этого выделены конкретные деньги. Действительно, нашим детям нужны хорошие знания. Все, что этому будет способствовать мы с удовольствием поддержим».

Постановили:

1. Создать рабочую группу КПМО в школе.

2. Принять активное участие в реализации основных направлений КПМО.

3. Продолжить ознакомление общественности с идеями и целями КПМО.

Председатель ______________ Бадзова Л.Д./

Секретарь _______________ /Бадзова Е.Л./
PAGE
1